PODER LEGISLATIVO - AR
0

A
Provado-po unanimidade en 1

“Teâninrado & Gomssão de iusica CARNAIBA
Nossa ferra, no coração da gente.

PROJETO DE LEI Nº 01 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021.

Dispde sobre a apreensão, registro e

.".)“MARA"UNMÉ:EÉÉAOIBA-PE cadastramento de animais de grande porte

:ROT_SO N soltos nas vias e logradouros publicos da zona

o Folhas Nº Hor urbana do municipio de Carnaiba e adota

Carnalba-PE (/3 1209/ providéncias correlatas.

. Assinatura

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CARNAIBA, Estado de Pernambuco,
no uso das atribuicdes que lhe sdo conferidas pela Lei Organica do Municipio,

submete ao Poder Legislativo o seguinte Projeto de Lei:

Art. 12, Sera apreendido todo e qualquer animal de grande porte

encontrado solto nas vias e logradouros publicos da zona urbana do Municipio de

Carnaiba, assim considerado qualquer animal encontrado em lugar publico,

desacompanhado de seu proprietério ou responsavel.

Pardgrafo Unico. São considerados animais de grande porte:

|- Animais equinos, asininos e de muares como cavalos, éguas, poneis,

burros, asnos, jumentos, mulas, etc.;

II- Animais bovinos e bufalinos como bois, vacas, touros, búfalos etc.;

- Outros animais de porte equivalente aos mencionados nos incisos

anteriores, tais como caprinos, ovinos, etc.

Art. 22, A apreensao sera feita por drgdo próprio da Prefeitura Municipal ou

por pessoas fisicas ou juridicas, por ela devidamente credenciadas, ficando sob sua

guarda e responsabilidade no prazo de 15 (quinze) dias.

§ 12 Os animais apreendidos serdo recolhidos em local adequado para essa

finalidade, e ficardo a disposi¢do dos respectivos proprietdrios ou possuidores que

somente poderdo resgata-los dentro do prazo méaximo de 15 (quinze) dias,

GABINETE DO PREFEITO — Prefeitura de Carnaiba/PE, 12 andar - Rua Presidente Kennedy, n2283 —

Centro — Carnaiba — 56820-000. Tel. (87) 3854 — 1156 - CNPJ n° 11.367.414/0001 -70

E-mail: prefeito@carnaiba.pe.gov.br

FUDER LEGISLATIVO - CARNAÍBA-PE
Aprovado p ”

s )

CARNAIBA
Nossa ferra, no coracdo da gente. ]

mediante o recolhimento dos custos com despesas de apreensakc;, guarda e

alimentagdo de cada animal, mais multa, observados os critérios estabelecidos no

art. 62 desta lei.

§2° O Municipio ndo terd qualquer responsabilidade pela morte de animais

apreendidos, bem como por dano, roubos, furtos ou fuga de animais ocorridos em

circunstancias alheias a sua vontade.

$ 32 Não serdo aceitos animais encaminhados ou trazidos diretamente por

pessoas fisicas ou juridicas.

Art. 32, No ato da apreensdo será feita inspegdo visual do animal e aquele

que apresentar aspecto doentio será apreendido, encaminhado e guardado

separadamente dos de aspecto normal.

§ 12 O animal que se apresentar com sinais de moléstia ou ferimento grave

recebera assisténcia médico-veterinaria.

$ 22 Os custos com honordrios médicos veterindrios e medicamentos

aplicados desde a apreensdo até o momento de liberagdo quando do resgate do

animal serdo, ao final, cobrados do proprietério ou do responsavel pelo animal.

Art. 42. No ato de apreensdo serd preenchida uma ficha de ocorréncia, em

02 (duas) vias, onde se especificario: a espécie do animal apreendido, suas

caracteristicas fisicas, a idade presumivel, o local e a data de apreensão e a

assinatura do agente responsavel pela apreens&o.

§12 Sera realizado o registro do animal por tinta, chip eletrénico, etiqueta

ou outro instrumento a fim de identificar o animal, o qual irá gerar a ficha cadastral

do animal com os dados básicos da ficha de ocorréncia de que trata o caput deste

artigo, a ser complementada com as demais informagdes obtidas apds sua

apreensao.

82º No caso de apreensdo de animal já portador de chip ou outro

mecanismo de identificagdo, seus dados cadastrais serdo incluidos na ficha de

ocorréncia.

§32 Uma vez resgatado o animal, ficard totalmente a cargo do seu

proprietdrio ou responsavel a manutengdo de seu registro atualizado com os

dados relativos ao animal perante o órgão municipal, sendo o Municipio isento de

qualquer responsabilidade quanto às consequéncias advindag: HONERAE DECARNAIBA-PE

desatualizado do animal. #ROTOCOLO

Nº Livro Nº

Folhas Nº Hora:

GABINETE DO PREFEITO — Prefeitura de Carnaiba/PE, 12 andar - Rua PresidenteibeeRPRE!

Centro — Carnaíba — 56820-000. Tel. (87) 3854 — 1156 - CNPJ nº 11.367.414/0001 -70

E-mail: prefeito@carnaiba.pe.gov.br pn

CARNAIBA
1erra, no coração da gente.

Art. 52. O prazo máximo de guarda do animal pela Prefeitura, para o efeito

de sua liberação ao proprietdrio ou responsavel, serd de 15 (quinze) dias, após o

qual será doado ou levado a leildo, se por ele não se interessar nenhuma entidade,

sem qualquer direito do proprietario a indenizagdo ou ressarcimento, exceto na

hipétese estabelecida pelo artigo 7º.

Pardgrafo Unico - O animal que não for resgatado no prazo previsto no

caput deste artigo serd considerado abandonado, autorizando-se o Municipio a

efetuar a sua respectiva doação ou alienagdo.

Art. 62. Em Caso de liberagdo, após efetuada adverténcia verbal ou escrita

e, sendo reincidente no erro, serdo cobrados do proprietério ou do responsével por

animal, independentemente de sua espécie, sem prejuizo das demais despesas

previstas nesta lei:

|- Multa equivalente a RS 50,00 (cinquenta reais), pela apreensão;

Il- Taxa de liberação equivalente a RS 20,00 (vinte reais);

lll- Despesas efetuadas com guarda, permanência, alimentação e

cuidados de rotina diária. calculados em RS 10,00 (dez reais) por dia.

81º A multa e taxa de liberação serão dobradas a partir de cada apreensão

de animal do mesmo proprietário, independentemente de ser o mesmo animal de

apreensões anteriores ou não.

§ 22 A critério da Administração e comprovado, que o animal apreendido é

utilizado na aferição de renda familiar, poderá ser liberado independente de

pagamento das despesas mencionadas no artigo anterior, sendo primária a

ocorrência.

§ 32 Os valores que forem arrecadados pertencerão à municipalidade e as

importancias deverdo ser recolhidas aos cofres publicos municipais.

$ 42 Uma vez liberado o animal, todos os cuidados a ele pertinentes,

inclusive seu transporte, ficardo a cargo do seu proprietdrio ou responsavel desde o

momento do resgate.

Art. 72. O produto de arrematagdo do animal, deduzidas as importancias

despendidas pela Prefeitura com seu transporte, sua guarda, alimentacdo e
HCIPAL .E CARNAIBA-PE

SerocoLro
GABINETE DO PREFEITO — Prefeitura de Carnaíba/PE, 1º andar - Rua Presidente KenmeltlYTRASZ —

Centro — Carnaíba — 56820-000. Tel. (87) 3854 — 1156 - CNPJ nº 11.367.414X8901 -70 Hora;__
E-mail: prefeito@carnaiba.pe.gov.br :ba-PE 07 / ÚÍ [M

Aprovado por unanimidade

â , PODER LEGISLATIVO - CARNAIBA- r’E

h

CARNAIBA
WNossa Terra, no coracdo da gente.

tratamento, e multa respectiva, serd entregue ao proprietario, obedecidas as

formalidades legais.

Art. 82. Em caso de o produto de venda em leildo não cobrir as despesas

efetuadas pela Prefeitura, inclusive o da multa respectiva, a diferenca serd inscrita

em divida ativa, para cobranca ao proprietario.

Art. 92. Fica autorizado ao Chefe do Poder Executivo, através de Decreto,

regular a possivel realizagdo de leildes ou doação dos animais.

Art. 102. A administragdo dos procedimentos previstos nesta Lei ficard a

cargo das Secretarias de Agricultura, através da Diretoria de meio-ambiente, em

conjunto com a Secretaria de Infraestrutura e Servigos Públicos, através da Diretoria

de Vias Publicas.

Art. 11º Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogando-se as

disposi¢des em contrario.

Gabinete do Prefeito, Carnaiba, 03 de fevereiro de 2021.

JOSE DE ANCHIETA Assinado de forma digital por
JOSE DE ANCHIETA GOMES

GOMES PATRIOTA:16808380406
PATRIOTA:16808380406 Dados: 2021.02.03 09:35:16 -02'00'

JOSE DE ANCHIETA GOMES PATRIOTA

Prefeito

AR MUNICIPAL DE CARNAIBA-PE

#%OTOCOLO
Ne LvroN ——

Folhas º —— Hora:

carmaiba-PE &. |20

Assi?amfª

GABINETE DO PREFEITO — Prefeitura de Carnaiba/PE, 12 andar - Rua Presidente Kennedy, n2283 —

Centro — Carnaiba — 56820-000. Tel. (87) 3854 — 1156 - CNPJ nº 11.367.414/0001 -70

E-mail: prefeito@carnaiba.pe.gov.br

CÂMARA DE VEREADORES DE CARNAÍBA - PE )
CASA MAJOR SATURNINO BEZERRA PODER LEGISLATHY NAIBA-PE
www.carnaiba.pe.leg.br n R

Acrescenta dispositivo ao art. 2º do Projeto de Lei

nº 01/2021.

B

-

Os Senhores Vereadores ALEX MENDES DA SILVA, JOSE IVAM PEREIRA e IONALDO

MATHEUS FRANCISCO DE ANDRADE, membros da Comissdo de Justica e Redagdo, no uso de

suas atribuicdes legais e nos termos dos arts. 174 e 175, § 12, do Regimento Interno da Camara

Municipal de Vereadores de Carnaiba/PE, propdem a seguinte

"2

2º

Di
sc
us
sã
o

em

i

EMENDA ADITIVA Nº 01, AO PROJETO DE LEI Nº 01/2021

ro
de
r

Le
gi
si
at
iv
o

- C
am
al
ba

-P

E
Ap

ro
va

do

po
r

Un
en
im
id
ad
e

em

Art. 12 - Fica acrescido o $ 42 ao art. 22 do Projeto de Lei nº 01/2021, de autoria do

Poder Executivo, que passara a ter a seguinte redação.

Art. 22

§ 42 - Se o proprietario resgatar o animal no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, o

mesmo ficara isento de qualquer despesa na primeira apreensdo.

Carnaiba/PE, 08 de fevereiro de 2021.

x Mendes da Silva o
Presidente da Comissão g

k]
2
& lgmnale 116 %%

lonaldo Matheus Francisco de Andrade
Membro da Comisséo

PODER LEGISLATIVO - CARNAIBA-PE Aprovado por unanimidade em 12 Po
de
r

L,
A
p
r
o
v
a
d
o

Presidente

Rua Enéas Pereira Bispo nº 30 — Centro — Carnaiba — PE

CEP: 56.820-000 — Telefone: (87) 3854-1124 — E-mail: comoracarnaiba@bol.com.br

CNPJ: 11.459.690/0001-68

2= CÂMARA DE VEREADORES DE CARNAÍBA - PE
CASA MAJOR SATURNINO BEZERRA PODER LEGISLATIVO - CARNAÍBA-PE
www.carnaiba.pe.leg.br Zncaminha e i

e Red: 2N 202

j gustiçae Redação Acrescenta dispositivo ao art. 3º do Projeto de Lei

; nº 01/2021.
i

O Vereador JUNIANO ANGELO DA SILVA, que esta subscreve com assento nessa Casa

Legislativa, no uso de suas atribuicdes legais e nos termos dos arts. 174 e 175, $ 19, do

6 Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores de Carnaíba/PE, propõe a seguinte:

EMENDA ADITIVA Nº 02, AO PROJETO DE LEI Nº 01/2021

Art. 12 - Fica acrescido o § 32 ao art. 32 do Projeto de Lei nº 01/2021, de autoria do

Poder Executivo, que passara a vigorar com a seguinte redagdo.

Art. 32

$ 32 - Todos os medicamentos utilizados deverdo ser acompanhados de nota fiscal,

além disso os médicos veterindrios somente poderdo cobrar honordrios, caso

comprovem formação académica na area.

o Carnaíba, 10 de fevereiro de 2021.

8 ss
5 %
$ F S

3 e ity d la +
2} JUNIANO ANGELO DA SILVA
Tr Vereador - PSB §E

T ê&
â /

Rua Enéas Pereira Bispo nº 30 — Centro — Carnaiba — PE

CEP: 56.820-000 — Telefone: (87) 3854-1124 — E-mail: comaracarnaiba@bol.com.br

CNPJ: 11.459.690/0001-68

CÂMARA DE VEREADORES DE CARNAÍBA - PE
CASA MAJOR SATURNINO BEZERRA PODER LEGISLATIVO - Ci “

www.carnaiba.pe.leg.br £ncaminhado à 5530 de Justiga

Acrescenta dispositivo ao art. 42 (caput) do

Projeto de Lei nº 01/2021.

O Vereador JUNIANO ANGELO DA SILVA, que esta subscreve com assento nessa Casa

Legislativa, no uso de suas atribui¢des legais e nos termos dos arts. 174 e 175, § 12, do

e Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores de Carnaíba/PE, propõe a seguinte

EMENDA ADITIVA Nº 03, AO PROJETO DE LEI Nº 01/2021

Art. 1º - Fica acrescido dispositivo ao caput do art. 4º do Projeto de Lei nº 01/2021,

de autoria do Poder Executivo, com a seguinte modificação.

Art. 4º - Fica acrescido a esse caput a seguinte expressão: Serão anexadas fotos

feitas no momento da apreensão.

Carnaíba, 11 de fevereiro de 2021.

Áv »/Z ee |
JUNIANO ÂNGELO DA SILVA

Vereador - PSB

- C
am
el
ba

-P
E

In
en
im
ií
da
de

em

.
m
'
-
—
l
-
'
ª
"
"
'

eg
is
ta
ti
vo

p
o
r
 U

Rua Enéas Pereira Bispo nº 30 — Centro — Carnaíba — PE

CEP: 56.820-000 — Telefone: (87) 3854-1124 — E-mail: comaracarnaiba&hbol.com.br

CNPJ: 11.459.690/0001-68

CÂMARA DE VEREADORES DE CARNAÍBA - PE
CASA MAJOR SATURNINO BEZERRA
www.carnaiba.pe.leg.br

em
«.státivo- Carnaiba - PE s

paavacoyels Contasho 61.«7 Acrescenta dispositivo ao art. 52 do Projeto de Lei
— nº 01/2021.

PRESILENTE

em

O Vereador JUNIANO ÂNGELO DA SILVA, que esta subscreve com assento nessa Casa

Legislativa, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos arts. 174 e 175, § 12, do

) Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores de Carnaiba/PE, propde a seguinte

EMENDA ADITIVA N2 04 AO PROJETO DE LEI N2 01/2021

Art. 1 — Fica acrescido o inciso | ao art. 52 do Projeto de Lei 01/2021, de autoria do

Poder Executivo, que passard a vigorar com a seguinte redação.

Art. 52

I- O local de guarda do animal sob a responsabilidade da prefeitura, sera

monitorado por cdmeras de vigilancia com vistas ao acompanhamento do manejo.

°
o Carnaíba, 11 de fevereiro de 2021. E

S
<

g L

2 o / ? S

ã /;' = /i\/! // b /< 9 uE.(t

â g / JUNIANO ÂNGELO/DA SILVA § É
Vereador - PSB EA

E ã 8s
- [ <

§33

Rua Enéas Pereira Bispo n® 30 — Centro — Carnaiba — PE

CEP: 56.820-000 — Telefone: (87) 3854-1124 — E-mail: comaracarnaiba@bol.com.br

CNPJ: 11.459.690/0001-68

CÂMARA DE VEREADORES DE CARNAÍBA - PE )
CASA MAJOR SATURNINO BEZERRA PODER LEGISTIVO . CARNAI-PE

www. carnaiba.pe.leg.br

* Retira do Projeto de Lei nº 01/2021 o art. 8º.

Os Senhores Vereadores ALEX MENDES DA SILVA, JOSE IVAM PEREIRA e IONALDO

MATHEUS FRANCISCO DE ANDRADE, membros da Comissão de Justiça e Redação, no uso de

e suas atribuições legais e nos termos dos arts. 174 e 175, $ 1º, do Regimento Interno da Câmara

Municipal de Vereadores de Carnaíba/PE, propõem a seguinte

EMENDA SUPRESSIVA Nº 01, AO PROJETO DE LEI Nº 01/2021

Art. 1º - Fica suprimido o Art. 8º, do Projeto de Lei nº 01/2021, de autoria do Poder

Executivo.

“Art. 8º - Em caso de o produto de venda em leilão não cobrir as despesas

efetuadas pela Prefeitura, inclusive o da multa respectiva, a diferença será inscrita

em dívida ativa, para cobrança ao proprietário” [SUPRIMIDO]

Carnaíba/PE, O8 de fevereiro de 2021.

ex Mendes da Silva ( Jpsé I%‘a/;\\f"éreira

Presidente da Comissão lator da Comissão

lonaldo Matheus Francisco de Andrade
Membro da Comissdo

Rua Enéas Pereira Bispo nº 30 - Centro — Carnoiba — PE

CEP: 56.820-000 — Telefone: (87) 3854-1124 — E-mail: camorocarnaiba@bol.com.br

CNPJ: 11.459.690/0001-68